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INFORME EVALUACION FICHA TÉCNICA 

 

PROCESO No: SS23-106 

OBJETO CONTRACTUAL:  

 

SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS PARA LA ATENCIÓN INTEGRAL HOSPITALARIA DE LA ESE 

HUEM 

REVISION EVALUACIÓN 

 

Se realiza la revisión técnica de los oferentes, con el fin de realizar la evaluación de las especificaciones de fichas técnicas, según 

lo especificado en el ANUNCIO PÚBLICO DE CONTRATACIÓN ELECTRÓNICA y teniendo en cuenta las observaciones 

presentadas oficialmente por los oferentes DISFARMA G.C S.A.S y RAMEDICAS S.A.S. acerca de la recepción de documentos por 

correo electrónico.  

 

Una vez analizada y evaluada la información allegada, la Dirección Técnica determina evaluar la especificación de las fichas 

técnicas. 

 

De acuerdo a lo anterior, se describe lo siguiente para los grupos objeto de observación, los cuales vienen siendo el grupo N2 

Antimicrobianos y el Grupo N5 Líquidos.  

 

 

Para el grupo N2 de antimicrobianos el oferente Disfarma presenta la totalidad de los ítems y hace llegar fichas técnicas para los 

productos solicitados y descritos a continuación.  

 

MEDICAMENTO ESPECIFICACIÓN TÉCNICA RESULTADO OBSERVACIÓN 

AMPICILINA+SULBACTAM 

1.5G POLVO LIOFILIZADO 

CERTIFICACIÓN FDA/EMA NO CUMPLE FICHA TÉCNICA ADJUNTA 

OBEDECE AL PRODUCTO 

SULPITAM DE PROCAPS EL 

CUAL CARECE DE LAS 

CERTIFICACIONES 

SOLICITADAS 

ANFOTERICINA 

LIPOSOMAL 

CERTFICACIÓN FDA/EMA CUMPLE AMBISOME 

ANIDULAFUNGINA 100MG 

POLVO PARA INYECCION  

CERTIFICACIÓN FDA/EMA CUMPLE ECALTA 
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CEFTAROLINA FOSAMILO 

600MG POLVO PARA 

INYECCION  

CERTIFICACION FDA/EMA CUMPLE ZYNFORO  

CEFTAZIDIMA AVIBACTAM 

2.5G POLVO PARA 

INYECCION 

CERTIFICACIÓN FDA/EMA CUMPLE ZAVYCEFTA 

CEFTOLOZANO 

TAZOBACTAM 1.5G POLVO 

PARA INYECCION  

CERTIFICACIÓN FDA/EMA CUMPLE ZERBAXA 

DAPTOMICINA 500MG 

POLVO PARA INYECCION  

CERTIFICACIÓN FDA/EMA CUMPLE CUBICIN 

ERTAPENEM 1.0G POLVO 

PARA INYECCION  

CERTIFICACIÓN FDA/EMA NO CUMPLE FICHA TÉCNICA ADJUNTA CON 

ERTAPENEM DE NORSTRAY 

CON CERTIFICACIÓN FDA 

UNICAMENTE 

LINEZOLID 600MG/300ML CERTFICACIÓN FDA/eMA CUMPLE ZYVOXID  

LINEZOLID 600MG/300ML CERTIFICACIÓN FDA/EMA CUMPLE ZYVOXID 

MEROPENEM 1G POLVO 

PARA INYECCIÓN  

CERTFICACIÓN FDA/eMA CUMPLE MERONEM 

POLIMIXINA B X 500.000UI 

VIAL 

CERTIFICACIÓN FDA/EMA CUMPLE BIOSPIFAR 

TIGECICLINA 50MG POLVO 

PARA INYECCION  

CERTIFICACIÓN FDA/EMA CUMPLE TYGACIL  

VALGANCICLOVIR POLVO 

PARA SOLUCION ORAL  

CERTIFICACIÓN FDA/EMA CUMPLE VALIXA  

 

 

Dado que, para los medicamentos Ampicilina Sulbactam y Ertapenem se presentaron fichas sin las certificaciones especificadas el 

oferente no cumple para el grupo N2 antimicrobianos. Por lo que se procederá a declarar este grupo como desierto en oferentes.  

 

  
Para el grupo N5 LIQUIDOS, los oferentes DISPROFARM Y RAMEDICAS ofertaron la totalidad de los ITEMS, sin embargo, es de 

tener en cuenta que, a pesar de que la publicación en la plataforma bionexo especifica que los líquidos deben ser presentados en 

bolsa, el oferente RAMEDICAS SAS oferta en envase PET (POLIETILENO) los siguientes medicamentos:  
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MEDICAMENTO  ESPECIFICACION  RESULTADO OBSERVACION 

DEXTROSA 5% + NaCl 

0.9% 500ML  

BOLSA NO CUMPLE LA MARCA PRESENTADA SOLO 

OFERTA ESTE MEDICAMENTO EN 

ENVASE PET LO QUE DIFICULTA 

MANTER CONDICIONES DE 

ESTERILIDAD EN MANIPULACIÓN 

EN ÁREA ISO 5 

DEXTROSA 10% 500ML  BOLSA NO CUMPLE LA MARCA PRESENTADA SOLO 

OFERTA ESTE MEDICAMENTO EN 

ENVASE PET LO QUE DIFICULTA 

MANTER CONDICIONES DE 

ESTERILIDAD EN MANIPULACIÓN 

EN ÁREA ISO 5 

MANITOL 20% 500ML BOLSA NO CUMPLE LA MARCA PRESENTADA SOLO 

OFERTA ESTE MEDICAMENTO EN 

ENVASE PET LO QUE DIFICULTA 

MANTER CONDICIONES DE 

ESTERILIDAD EN MANIPULACIÓN 

EN ÁREA ISO 5 

 
Es de aclarar que, bajo condiciones de disponibilidad en Colombia y según consulta del registro sanitario, el único medicamento 

aceptado en envase PET para este proceso es el agua estéril. 

Por lo anterior se concluye que, el oferente RAMEDICAS SAS no cumple con las especificaciones publicadas para los demás 

medicamentos líquidos. Por otra parte, el oferente DISPROFARM cumple con la totalidad de los ítems ofertados y bajo las 

especificaciones mencionadas.   

 

Se expide a los, 24 días del mes de febrero de 2023. 

 

Original firmado 

 

 

____________________________                                    _________________________________    
Maribel Trujillo Botello                                                                             RAFAEL HUMBERTO CELIS BARRIGA 

Subgerente de Servicios de Salud                                                         Director Técnico Servicio Farmacéutico 

 

 


